国务院发布《政府核准的投资项目目录（2013年本）》

2013年12月2日，国务院发布关于《政府核准的投

资项目目录（2013年本）》的通知（以下简称“通知”）。

“通知”指出，为进一步深化投资体制改革和行政

审批制度改革，加大简政放权力度，切实转变政府投资

管理职能，使市场在资源配置中起决定性作用，确立企

业投资主体地位，更好发挥政府作用，加强和改进宏观

调控，国务院发布《政府核准的投资项目目录（2013年

本）》，有关事项通知如下：

一、企业投资建设本目录内的固定资产投资项目，

须按照规定报送有关项目核准机关核准。企业投资建设

本目录外的项目，实行备案管理。事业单位、社会团体

等投资建设的项目，按照本目录执行。

二、法律、行政法规和国家制定的发展规划、产业

政策、总量控制目标、技术政策、准入标准、用地政策、

环保政策、信贷政策等是企业开展项目前期工作的重要

依据，是项目核准机关和国土资源、环境保护、城乡规划、

行业管理等部门以及金融机构对项目进行审查的依据。

对于钢铁、电解铝、水泥、平板玻璃、船舶等产能

严重过剩行业的项目，国务院有关部门和地方政府要按

照国务院关于化解产能严重过剩矛盾指导意见的要求，

严格控制新增产能。

三、项目核准机关要改进完善管理办法，提高工作

效能，认真履行核准职责，严格按照规定权限、程序和

时限等要求进行审查。有关部门要密切配合，按照职责

分工，相应改进管理办法，依法加强对投资活动的监管。

对不符合法律法规规定以及未按规定权限和程序核准

或者备案的项目，有关部门不得办理相关手续，金融机

构不得提供信贷支持。

四、按照规定由国务院核准的项目，由发展改革委

审核后报国务院核准。核报国务院、国务院投资主管部

门核准的项目，事前必须征求国务院行业管理部门的意

见。由地方政府核准的项目，省级政府可以根据本地实

际情况具体划分地方各级政府的核准权限。由省级政

府核准的项目，核准权限不得下放。

五、法律、行政法规和国家有专门规定的，按照有

关规定执行。

六、本目录自发布之日起执行，《政府核准的投资项

目目录（2004年本）》即行废止。

《政府核准的投资项目目录（2013年本）》对外商投

资和境外投资有如下规定：

外商投资　《外商投资产业指导目录》中有中方控

股（含相对控股）要求的总投资（含增资）3亿美元及

以上鼓励类项目，总投资（含增资）5000万美元及以上

限制类（不含房地产）项目，由国务院投资主管部门核

准。《外商投资产业指导目录》中有中方控股（含相对

控股）要求的总投资（含增资）小于3亿美元的鼓励类

项目，由地方政府核准。

境外投资　中方投资10亿美元及以上项目，涉及敏

感国家和地区、敏感行业的项目，由国务院投资主管部

门核准。前款规定之外的中央管理企业投资项目和地方

企业投资3亿美元及以上项目报国务院投资主管部门备

案。国内企业在境外投资开办企业 （金融企业除外）事

项，涉及敏感国家和地区、敏感行业的，由商务部核准；

其他情形的，中央管理企业报商务部备案，地方企业报

省级政府备案。

policy
政策法规

环境保护部确定2014年国家重点监控企业

2013年12月26日，环境保护部办公厅发布“关于

印发2014年国家重点监控企业名单的通知”。

2014年国家重点监控企业名单确定国家重点监控

企业14410家，其中废水企业4001家，废气企业3865家，

污水处理厂3606家，重金属企业2771家，规模化畜禽

养殖场（小区）167家。

根据有关要求，该名单中所列全部企业必须纳入

2013年度环境统计重点调查范围。

（环境保护部网站）

12 NO.2  2014    CHINA  PAPER NEWSLETTERS